
 
Государственное автономное образовательное учреждение профессионального 

образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

ПРИКАЗ 
 

15 июня 2021г.          № 334 
 

О результатах мониторинга эффективности региональной системы методической 
работы в 2020/2021 учебном году  

 
 
В соответствии с Планом ежегодного мониторинга эффективности 

региональной системы методической работы, утвержденным приказом ГАОУ ПО 
ИРО от 16.03.2020 № 96 «Об утверждении Положения о региональной системе 
методической работы», в апреле-мае 2021 года ГАОУ ПО ИРО был проведён 
мониторинг эффективности региональной системы методической работы 
с учетом методики проведения оценки механизмов управления качеством 
образования в субъектах Российской Федерации и аналитической справки 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по результатам 
оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской 
Федерации в 2020 году. 

На основании результатов проведенного анализа приказываю: 
 

1. Принять к сведению справку о результатах анализа мониторинга 
эффективности региональной системы методической работы в 2020/2021 учебном 
году (приложение). 

2. Обсудить результаты анализа на совещании методистов ГАОУ ПО ИРО, 
на заседании Ученого совета, принять соответствующие решения по повышению 
эффективности региональной системы методической работы. 

3. Методисту Гладких И.Ю. разместить настоящий приказ на официальном 
сайте ГАОУ ПО ИРО. 

 
 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
по научно-методической работе Стародубцеву И.В. 
 
 
Директор         И.А. Гетманская 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 15.06.2021 № 334 

 
СПРАВКА 

о результатах мониторинга эффективности региональной системы 
методической работы в 2020-2021 учебном году  

 
Согласно аналитической справке Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки по результатам оценки механизмов управления качеством 
образования в субъектах Российской Федерации в 2020 году по показателю 2.4 
«Система методической работы» город Севастополь получил 15 баллов из 19, что 
составило 79% (по сравнению с 2019 годом показатель увеличился на 43% (было 
5 баллов из 14)). 

Получено 0 баллов из-за отсутствия управленческого решения по 
результатам проведенного анализа и из-за отсутствия анализа эффективности 
принятых мер, по 1 баллу вместо 2 – за мероприятия по поддержке молодых 
педагогов и/или реализации программ наставничества, наличие адресных 
рекомендаций по результатам проведённого анализа. 

С целью устранения замечаний был внесены изменения и дополнения 
в план работы ГАОУ ПО ИРО на 2020/2021 учебный год. 

В апреле-мае 2021 года Государственным автономным образовательным 
учреждением профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) был проведён мониторинг 
эффективности региональной системы методической работы с учетом методики 
проведения оценки механизмов управления качеством образования в субъектах 
Российской Федерации в соответствии с Планом ежегодного мониторинга 
эффективности региональной системы методической работы, утвержденным 
приказом ГАОУ ПО ИРО от 16.03.2020 № 96 «Об утверждении Положения 
о региональной системе методической работы» с целью обеспечения 
непрерывного системного анализа, оценки, объективного информационного 
отражения состояния и перспектив развития региональной системы методической 
работы, отслеживания динамики профессионального развития педагогов, 
обеспечения результативности системы методической работы за счет улучшения 
качества принимаемых управленческих решений. 

К проведению мониторинга были привлечены эксперты из числа 
сотрудников ГАОУ ПО ИРО, других образовательных организаций. 

Мониторинг эффективности системы методической работы в городе 
Севастополе проводился по трем направлениям: качество результатов 
методической работы, качество процесса осуществления методической работы, 
качество условий осуществления методической работы. 



Критериями мониторинга эффективности системы методической работы 
определены следующие: 

– результативность методической работы; 
– реализация мер поддержки молодых педагогов и программы 

наставничества; 
– реализация мер поддержки методических объединений 

и профессиональных сообществ педагогов; 
– научно-методическое обеспечение профессиональной деятельности 

педагогов: 
– качество методических мероприятий; 
– качество условий осуществления методической работы. 
В ходе мониторинга использовались такие методы сбора информации, как 

опрос, анкетирование, наблюдение, собеседование, анализ документов (приказов, 
планов, программ, протоколов городской аттестационной комиссии, протоколов 
заседаний городских МО, редакционно-издательского совета ГАОУ ПО ИРО, 
листов регистрации, статей Сборника информационно-аналитических 
материалов), посещенных методических мероприятий, сайтов, статистическая 
обработка информации и др. (таблица). 

Региональная модель системы методической работы в городе Севастополе 
интегрирует два уровня методического сопровождения педагогического 
работника: уровень образовательного учреждения и региональный уровень, 
и включает методические структуры (службы, советы) и общественно-
профессиональные объединения разных уровней. 

На уровне образовательного учреждения действуют методические советы 
или другие методические структуры образовательных учреждений, предметные 
или междисциплинарные методические объединения педагогов, предметно-
цикловые комиссии. 

На региональном уровне методическую работу осуществляет методическая 
служба ГАОУ ПО ИРО, региональные учебно-методические объединения в сфере 
общего и среднего профессионального образования, городские и/или районные 
методические объединения педагогических работников по всем учебным 
предметам и направлениям учебной, воспитательной деятельности, уровням 
образования, творческие группы педагогических работников, авторские 
творческие мастерские, городская школа молодого специалиста, городской клуб 
«Учитель года», городской совет молодых педагогов (при Севастопольской 
городской организации профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации), советы педагогических работников. 

Координацию деятельности методических структур всех уровней, 
различных общественно-профессиональных объединений и сообществ педагогов 
города Севастополя осуществляет ГАОУ ПО ИРО, действующий на основании 
Устава и плана работы на учебный год. 



Общее количество педагогических работников, охваченных методической 
работой на уровне города, образовательного учреждения по всем предметам 
и направлениям деятельности, составляет 5598 человек. 

Из них 3813 педагогических работников (68,1%) имеют квалификационные 
категории, в т.ч. высшую – 1382 чел. (24,7%), первую – 2431 чел. (43,4%); не 
имеют категории – 1785 чел. (31,9%),. 

Направление 1. Качество результатов методической работы 
Критерий 1. 1. Результативность методической работы 
Количество педагогических работников, удовлетворенных качеством 

методической помощи – 2910 чел. (96% от количества участников опроса). 
Количество педагогических работников, принимавших участие в 

реализации инновационных проектов – 854 чел. (15,3%). 
Количество педагогических работников, публично представлявших свой 

перспективный опыт на уровне района, города (на семинарах, мастер-классах, 
ШПМ, ИМС и т.д.) – 786 чел. (14%),что на 15 человек больше, чем в 2019 году. 

Количество методических материалов, разработанных методистом, 
творческими группами педагогов – 101 шт. (на 72 шт. больше, чем в 2019 году). 

Количество методических материалов, разработанных методистом, 
творческими группами педагогов, получивших гриф редакционно-издательского 
совета ГАОУ ПО ИРО «рекомендовано к изданию» – 48 шт. (увеличилось на 19 
шт. по сравнению с 2019 годом). 

Количество педагогических работников образовательных организаций, 
разработавших методическую продукцию, размещенную на официальных сайтах 
ГАОУ ПО ИРО, образовательных организаций, опубликованную в научно-
методических журналах, сборниках – 380 чел. (6,8%, что на 6,1% больше данных 
2019 года). Создание в 2020 году электронного журнала «Поиск. Творчество. 
Находки» на сайте ГАОУ ПО ИРО во многом сделало возможность публикаций 
для педагогов более доступной. 

Количество региональных конкурсов профессионального мастерства 
и региональных этапов всероссийских конкурсов, в которых приняли участие 
педагоги – 12. 

Количество участников конкурсов профессионального мастерства – 362 
чел. (6,5%), что на 80 чел. больше, чем в 2019 году. 

Количество педагогов, принявших участие в заключительных этапах 
всероссийских конкурсов профессионального мастерства – 9 чел. 

Количество педагогов, ставших призерами заключительных этапов 
всероссийских конкурсов профессионального мастерства, от общего количества 
участников от Севастополя – 3 чел. 

Критерий 1.2. Реализация мер поддержки молодых педагогов 
и программы наставничества 



В образовательных организациях Севастополя в 2020/2021 учебном году 
работали 537 молодых специалистов (9,6%), 356 начинающих педагогов (стаж 
в должности до 3 лет, но не имеют статус молодых специалистов), что составляет 
6,4% от общего количества педагогов.   

Педагогическим сообществом города Севастополя уделяется большое 
внимание работе с молодыми специалистами и их наставниками: 

- работают 24 секции городской школы молодого специалиста (далее – 
ШМС); 

- 430 молодых специалистов (80% от общего количества молодых 
специалистов) активно посещают занятия ШМС (на 33% больше, чем в 2019 
году); 

- в 22 плана работы методиста ГАОУ ПО ИРО включены тематические 
изучения адаптации молодых специалистов  к профессиональной деятельности, 
профессиональных затруднений молодых специалистов; 

- в 24 плана работы методиста ГАОУ ПО ИРО включены мероприятия по 
поддержке молодых специалистов, в 15 – по развитию наставничества; 

- 59 молодым специалистам (со стажем от 2 до 3 лет) установлена первая 
квалификационная категория (11% от общего количества молодых специалистов; 
на 10% больше 2019 года); 

- 271 молодой специалист (50,5%) принимал в течение учебного года 
активное участие в городских методических мероприятиях; 

- 42 молодых специалиста приняли участие в конкурсах профессионального 
мастерства (в  том числе в профессиональном конкурсе молодых педагогов 
«Открытие», проходившем впервые в Севастополе), из них победителями 
и призерами стали  20 человек; 

- выступали на городских методических мероприятиях, давали открытые 
уроки 76 молодых специалистов (14,2%) и 36 начинающих педагогов, имеющих 
педагогический стаж в должности менее 3 лет, но не относящихся к молодым 
специалистам (10,1%); 

- 415 молодых специалистов (77,3%) и 139 (39%) начинающих педагогов 
имеют наставников. 

Критерий 1.3. Реализация мер поддержки методических объединений 
и профессиональных сообществ педагогов 

На основании приказа ГАОУ ПО ИРО от 03.09.2020 № 276 «Об 
утверждении региональной сети объединений педагогических работников 
в 2020/2021 учебном году» с учетом положений о профессиональных 
объединениях, утвержденных приказом Департамента образования города 
Севастополя от 23.11.2016 № 1153 «Об утверждении Положений» в системе 
образования Севастополя работают: 

36 городских методических объединений педагогических работников, 
69 районных методических объединений педагогических работников, 



47 творческих групп по разработке методических рекомендаций, пособий, 
1 авторская творческая мастерская по «Севастополеведению», 
16 советов педагогических работников. 
ГАОУ ПО ИРО системно реализует меры поддержки методических 

объединений и профессиональных сообществ педагогов. 
Планы работы городских и районных профессиональных объединений 

педагогических работников на учебный год, утвержденные директором ГАОУ 
ПО ИРО, размещены на официальном сайте ГАОУ ПО ИРО:  

http://www.sev-centr.ru/metodicheskaya-set.html 
Также мероприятия профессиональных объединений педагогических 

работников включены в планы работы ГАОУ ПО ИРО на месяц:  
http://www.sev-centr.ru/plan-raboty-na-mesyats.html  
Анализ планов работы профессиональных объединений педагогических 

работников в 2020/2021 учебном году  СПб АППО на 2019 год позволяет сделать 
вывод о направленности мероприятий методического сопровождения 
педагогических работников на создание условий для творческой самореализации, 
профессионального роста педагогических (профессорско-преподавательского 
состава) и методических работников СПб АППО и иных образовательных 
организаций; происходит непрерывное совершенствование методического 
обеспечения образовательного процесса; разработка и внедрение механизмов 
учета и оценки результативности педагогической деятельности; оказание 
методической помощи и поддержки по тематическому направлению методистам 
и руководителям методических объединений в образовательных организациях; 
разработка и распространение методической продукции. Тематика заседаний, 
отраженная в планировании деятельности профессиональных педагогических 
(методических) объединений, направлена на обеспечение методической 
поддержки по актуальным направлениям развития системы образования Санкт-
Петербурга. 

Анализ выполнения планов работы городских и районных методических 
объединений педагогов представлен в статьях 24 методистов ГАОУ ПО ИРО 
в Сборнике информационно-аналитических материалов, размещенном на сайте 
ГАОУ ПО ИРО: http://www.sev-centr.ru/sborniki-informatsionno-analiticheskikh-
materialov.html 

Методическую работу в школе, регионе (руководители школьных, 
районных и городских методических объединений, школ молодого специалиста, 
советов педагогов, творческих групп и т.п.) организуют и осуществляют 1073 
педагогических работника (19,2% от общего количества), из которых высшую 
и первую квалификационные категории имеют 702 человека (65,4%).  

В состав городских и районных методических объединений, 
профессиональных сообществ, творческих групп входят 3206 педагогических 
работников (57,3%). 



За активное участие в работе городских и районных методических 
объединений, профессиональных сообществ, творческих групп, в подготовке 
и проведении городских методических мероприятий 233 педагогических 
работника были награждены благодарностью ГАОУ ПО ИРО по итогам учебного 
года (ср.: в 2019 году – 152 чел.), 837 человек отмечены в статьях методистов 
Сборника информационно-методических материалов (в 2019 году – 364 чел.). 

Большое внимание в работе методических служб ГАОУ ПО ИРО, 
образовательных организаций уделяется оказанию адресной методической 
помощи педагогическим работникам. Так, с целью изучения профессиональной 
деятельности педагогов, выявления лучших педагогических практик и оказания 
адресной методической помощи педагогическим работникам в 2020/2021 
учебном году методистами было осуществлено 2136 посещений 157 
образовательных учреждений, из них в ходе методических выездов – 1440, 
тематических изучений – 696. 

Направление 2. Качество процесса осуществления методической 
работы 

Критерий 2.1. Научно-методическое обеспечение профессиональной 
деятельности педагогов 

4768 педагогических работников (71,4%) приняли участие в 910 городских 
методических мероприятиях (семинарах, мастер-классах, тренингах, занятиях 
школы педагогического мастерства и др.), проводимых ГАОУ ПО ИРО согласно 
календарному плану работы:  http://www.sev-centr.ru/plan-raboty-na-mesyats.html. 
Показатель больше на 20,9% по сравнению с 2019 годом. 

В течение учебного года на сайте ГАОУ ПО ИРО размещены 99 
методических материалов в разделе «Методическая копилка» (http://www.sev-
centr.ru/), на сайтах методистов – 928.  

Критерий 2.2. Качество методических мероприятий 
Степень соответствия методических мероприятий требованиям 

к проведению, достижения цели и задач составляет 91,4%. 
Степень качества проведения конкурсов профессионального мастерства, 

других мероприятий по выявлению и поддержке лучших практик обучения 
и воспитания, образовательных инициатив, перспективного опыта составляет 
83,5%. 

Направление 3. Качество условий осуществления методической 
работы 

Критерий 3.1. Качество условий осуществления методической работы 
Для проведения городских методических мероприятии ГАОУ ПО ИРО 

обеспечено необходимыми техническими средствами обучения и оборудованием; 
в наличии программные средства, обеспечивающие проведение online-
мероприятий, базы данных о педагогических работниках, электронные банки 



методической информации, нормативно-правовые базы данных, педагогические 
интернет-ресурсы. 

На методических мероприятиях используются современные технологии 
обучения, цифровые образовательные ресурсы, обучающие программы, 
тренажеры и другие электронные контенты. 

Организаторами городских методических мероприятий является 
квалифицированный состав педагогических работников ГАОУ ПО ИРО, в 
частности 6 старших методистов и 25 методистов, из которых 1 кандидат 
психологических наук, 87% имеют высшую (24 чел.) и первую (3 чел.) 
квалификационные категории по должности «методист» и «старший методист», 
1 чел. – Почетный работник общего образования, 25 чел. имеют отраслевые  и 
ведомственные грамоты, благодарности. 

Количество педагогических работников образовательных организаций, 
удовлетворенных качеством условий проведения городских методических 
мероприятий  – 2910 чел. (96% от количества участников опроса). 

Выводы 
1. Система методической работы в городе Севастополе является 

эффективной. Из 3031 опрошенного педагогического работника 2910 (96%) 
удовлетворены качеством методической помощи и городских методических 
мероприятий.  

2. Системно осуществляется комплекс мероприятий, направленных на 
непрерывное повышение квалификации и мастерства, профессиональный рост 
руководящих и педагогических работников. 

3. Наблюдается неуклонный рост масштаба участия методических  
и других профессиональных сообществ педагогических работников в развитии 
системы образования Севастополя. 

4. Адресная методическая поддержка педагогических работников ведется 
прежде всего с акцентом на предметные и метапредметные результаты 
обучающихся. 

5. Формируется система адресной методической поддержки педагогам, 
работающим в школах с низкими образовательными результатами. 

6. Отсутствует целостный подход к осуществлению мероприятий 
(мониторингов), направленных на выявление профессиональных дефицитов 
педагогических работников. На сегодняшний день существует фрагментарный 
опыт такой деятельности.  

 
Рекомендации:  
1. Внедрять в практику работы индивидуальные образовательные 

маршруты, основанные на дефицитах, потребностях и запросах каждого педагога.  
 



2. Обеспечить организацию и проведение открытых методических, 
практико-ориентированных мероприятий по обмену опытом и лучшими 
практиками реализации адресной методической поддержки педагогических 
работников по выявленным дефицитам.  

3. Совершенствовать механизмы получения обратной связи по результатам 
адресной методической поддержки конкретным школам и учителям.  

4. Создать стажировочные площадки для организации городских 
методических мероприятий по обмену опытом, лучшими педагогическими 
практиками на базе образовательных организаций. 

5. Организовать методическое сопровождение внедрения новых 
технологий, форм и методов обучения, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся: читательской, математической, 
естественнонаучной, информационной и т.д.  

6. Организовать постоянно действующие семинары для педагогов, 
желающих участвовать в конкурсах профессионального мастерства.  

7. Провести мониторинговое исследование, посвященное 
профессиональным дефицитам и затруднениям молодых специалистов. 

8. Создать целевой раздел на сайте ГАОУ ПО ИРО, ориентированный на 
нужды молодых специалистов.  

9. Планировать и проводить целевые мероприятия для представления опыта 
молодых педагогов на городском уровне.  



Таблица 
Мониторинг эффективности региональной системы методической работы в 2020-2021 учебном году  

 
 

№ 
п/п 

Объекты мониторинга Показатели мониторинга Методы сбора информации  Результат 

Направление 1. Качество результатов методической работы 
Критерий 1. 1. Результативность методической работы 

1.1.1.  Удовлетворенность 
педагогических работников 
качеством оказания 
методической помощи  

Количество педагогических работников, 
удовлетворенных качеством методической помощи 

Опрос, анкетирование педагогов по 
окончании семинаров и других 
методических мероприятий 

2910 чел. 
 

1.1.2. Вовлечение педагогов в 
инновационную 
деятельность 

Количество педагогических работников, принимавших 
участие в реализации инновационных проектов 

Опрос 854 чел. 
 

1.1.3. Активность педагогических 
работников в 
распространении лучшего 
педагогического опыта 

Количество педагогических работников, публично 
представлявших свой перспективный опыт на уровне 
района, города (на семинарах, мастер-классах, ШПМ, 
ИМС и т.д.) 

Анализ программ методических 
мероприятий 

786 чел. 
 

1.1.4. Разработка и издание 
методической продукции 

Количество методических материалов, разработанных 
методистом, творческими группами педагогов 

Анализ сайта ГАОУ ПО ИРО, 
регионального реестра 
методических разработок, 
результатов работы творческих 
групп 

101 шт.  
 
 

  Количество методических материалов, разработанных 
методистом, творческими группами педагогов, 
получивших гриф редакционно-издательского совета 
ГАОУ ПО ИРО «рекомендовано к изданию» 

Анализ наличия соответствующей 
записи в методических разработках 

48 шт.  
 

  Количество педагогических работников 
образовательных организаций, разработавших 
методическую продукцию, размещенную на 
официальных сайтах ГАОУ ПО ИРО, образовательных 
организаций, опубликованную в научно-методических 
журналах, сборниках 

Анализ сайтов. 
Опрос. 

380 чел. 
 

1.1.5. Результативность 
участия в  конкурсах 
профессионального 
мастерства 

Количество конкурсов профессионального мастерства, 
в которых приняли участие педагоги 

Анализ планов, приказов, 
положений 

12 шт.  
 

 

  Количество участников конкурсов профессионального 
мастерства 

Анализ приказов 362 чел. 
 

  Доля педагогов, принявших участие в конкурсах 
профессионального мастерства, от общего количества 
педагогических работников данной категории 
(должности) 

Анализ приказов 8 % 

  Количество педагогов, ставших победителями и 
призерами конкурсов профессионального мастерства 

Анализ приказов 121 чел.  
 



  Количество педагогов, принявших участие в 
заключительных этапах всероссийских конкурсов 
профессионального мастерства 

Анализ приказов 9 чел.  
 

  Количество педагогов, ставших победителями и 
призерами заключительных этапов всероссийских 
конкурсов профессионального мастерства, от общего 
количества участников от Севастополя 

Анализ приказов 3 чел. 
  

Критерий 1.2. Реализация мер поддержки молодых педагогов и программы наставничества 
1.2.1. Состояние адаптации 

молодых специалистов   
к профессиональной 
деятельности 

Наличие в планах работы тематических изучений 
адаптации молодых специалистов  
к профессиональной 
деятельности, профессиональных затруднений 
молодых специалистов 

Анализ планов работы ГАОУ ПО 
ИРО на месяц (с января 2020 по 
декабрь 2020 года) 

Есть – 22 
Нет – 6 
 

  Наличие анализа результатов тематических изучений 
(ТИ) адаптации молодых педагогов   
к профессиональной 
деятельности 

Анализ статьи в Сборнике 
информационно-анали-тических 
материалов (ИАМ) по итогам 2019-
2020 уч.года 

Есть – 14 
Нет – 14 
 

1.2.2. Проектирование методиче-
ского сопровождения 
молодых педагогов 

Наличие в плане работы мероприятий по поддержке 
молодых специалистов 

Анализ документов  Есть – 24 
Нет – 4 
 

  Наличие планов работы городской школы молодого 
специалиста 

Анализ документов Есть – 24 
Нет – 4 

1.2.3. Активное участие 
молодых педагогов в 
деятельности школы 
молодого специалиста 

Количество молодых специалистов, посещающих 
занятия школы молодого специалиста 

Анализ листов регистрации, беседа 
с руководителем ШМС 

430 чел.  
 

1.2.4. Содействие 
профессиональному росту 
молодых специалистов и 
начинающих педагогов 

Количество молодых специалистов, повысивших 
квалификационную категорию в 2020 году 

Анализ приказов, экспертных 
заключений. 
Опрос 

59 чел.  
 

  Количество молодых специалистов, принимавших 
активное участие в городских методических 
мероприятиях 

Анализ листов регистрации 271 чел.  
 

  Количество молодых специалистов, принимавших 
активное участие в профессиональных конкурсах 

Анализ приказов 23 чел.  
 

  Количество молодых педагогов, принимающих 
активное участие в мероприятиях совета молодых 
педагогов при Горкоме профсоюза работников 
образования 

Опрос  
9 чел.  

 

  Количество молодых специалистов, выступавших на 
городских методических мероприятиях, дававших 
открытые уроки 

Анализ программ, планов работы на 
месяц 

76 чел.  
 

  Количество начинающих педагогов (имеющих 
педагогический стаж в должности менее 3 лет, но не 
относящихся к молодым специалистам), выступавших 
на городских методических мероприятиях, дававших 
открытые уроки 

Анализ программ, планов работы на 
месяц 

36 чел.  
 

1.2.5. Обеспечение Наличие в плане работы  мероприятий по развитию Анализ документов  Есть – 15 



наставничества молодых 
педагогов 

наставничества Нет – 12 

  Количество молодых специалистов, имеющих 
наставников 

Опрос, беседа 415 чел.  
 

  Количество начинающих педагогов, имеющих 
наставников 

Опрос, беседа 139 чел.  
 

Критерий 1.3. Реализация мер поддержки методических объединений и профессиональных сообществ педагогов 
1.3.1.  Проектирование сопровож-

дения методических 
объединений  

Наличие планов работы городских и/или районных 
методических объединений педагогов 

Анализ планов работы МО Есть – 27 
Нет – 1 

  Наличие анализа выполнения планов работы городских 
и районных методических объединений педагогов в 
Сборнике информационно-аналитических материалов 

Анализ статьи в Сборнике 
информационно-аналитических 
материалов по итогам 2019-2020 
уч.года 

Есть – 24 
Нет – 4 

1.3.2. Активность педагогов в 
работе методических 
объединений и профессио-
нальных сообществ 

Количество педагогических работников – членов 
городских, районных методических объединений, 
профессиональных сообществ, творческих групп 
(согласно приказу о региональной методической сети) 

Анализ  приказа, планов работы 
объединений педагогов 

3206 чел.  
 

  Количество педагогических работников, награжденных 
благодарностью ГАОУ ПО ИРО по итогам года за 
активное участие в методической работе и т.п. 

Анализ  приказа 233 чел.  
 

  Количество педагогических работников, отмеченных (за 
активную работу) в статье методиста в сборнике ИАМ 
по итогам уч. года  

Анализ  статьи в сборнике ИАМ 837 чел.  
 

Направление 2. Качество процесса осуществления методической работы 
Критерий 2.1. Научно-методическое обеспечение профессиональной деятельности педагогов 

2.1.1. Обеспеченность методиче-
ской помощью педагогиче-
ских работников образова-
тельных учреждений 

Количество педагогических работников, принявших 
участие в городских методических мероприятиях, 
проводимых ГАОУ ПО ИРО 

Анализ листов регистрации  4768 чел.  
 

2.1.2. Изучение профессио-
нальных потребностей и  
дефицитов педагогических 
работников 

Наличие мониторинга профессиональных 
потребностей и дефицитов педагогических работников 

Анализ результатов мониторинга Есть – 14 
Нет – 14 

2.1.4. Включение педагогов в 
практикоориентированную 
деятельность 

Количество городских семинаров-практикумов, мастер-
классов, тренингов, занятий школ педагогического 
мастерства 

Анализ планов, отчетов, приказов 672 семинаров-
практикумов 
102 мастер-классов 
63 тренингов 
108 занятия ШПМ 

2.1.5. Освещение методической 
работы на сайте ГАОУ ПО 
ИРО, других сайтах 

Количество методических материалов, размещенных 
на сайтах ГАОУ ПО ИРО, методистов 

Анализ сайтов 99 шт. на сайте ГАОУ 
ПО ИРО 
928 шт. на сайте 
методиста 

2.1.6. Открытость и прозрачность 
процедур мониторинга 
эффективности 
методической работы 

Наличие на сайте ГАОУ ПО ИРО, на сайтах и в группах 
методистов  документов и материалов мониторинга 
эффективности методической работы 

Анализ сайтов Есть – 9 
Нет – 19 



Критерий 2.2. Качество методических мероприятий 
2.2.1. Качество городских 

методических мероприятий 
Степень соответствия методических мероприятий 
требованиям к проведению, степень достижения цели и 
задач 

Посещение и анализ методических 
мероприя-тий, анализ программ, 
экспертная оценка 

91,4 % 

Направление 3. Качество условий осуществления методической работы 
Критерий 3.1. Качество условий осуществления методической работы 

3.1.1. Материально-техническое и 
информационное обеспече-
ние образовательных органи-
заций, осуществляющих 
методическую работу 

Наличие в ГАОУ ПО ИРО организационно-
педагогических условий, включающих использование 
современных интерактивных технологий обучения; 
цифровых образовательных ресурсов, обучающих 
программ, тренажеров и других электронных контентов 

Наблюдение 
Анализ посещенных мероприятий 
Опрос 

Есть – 28 
Нет – 

  Наличие информационного обеспечения, включающего 
электронные базы данных о педагогических 
работниках, электронные банки методической 
информации, нормативно-правовые базы данных, 
педагогические интернет-ресурсы 

Анализ электронных баз данных, 
банков информации 

Есть – 26 
Нет – 2 

  Наличие материально-технического обеспечения, 
включающего необходимые технические средства 
обучения и оборудование, используемые на 
методических мероприятиях 

Анализ программ, опрос, 
наблюдение 

Есть – 27 
Нет – 1 

  Наличие аппаратных и программных средств, 
обеспечивающих проведение online-мероприятий – 
вебинаров, интернет-конференций 

Анализ программ, опрос, 
наблюдение 

Есть – 27 
Нет – 1 

3.1.2. Кадровое обеспечение 
образовательных 
организаций, 
осуществляющих 
методическую работу 

Количество педагогических работников, организующих 
методическую работу в школе, регионе (руководители 
школьных МО, районных и городских МО, школ 
молодого специалиста, советов педагогов, творческих 
групп и т.п.) 

Анализ документов  1073 чел.  
 

  Количество педагогических работников, имеющих 
высшую и первую квалификационные категории из тех, 
кто перечислен в предыдущем пункте  

Анализ документов  702 чел.  
 

3.1.3. Создание условий, 
способствующих 
стимулированию 
профессионального роста 
педагогов  

Степень качества проведения конкурсов 
профессионального мастерства, других мероприятий 
по выявлению и поддержке лучших практик обучения 
и воспитания, образовательных инициатив, 
перспективного опыта 

Анкетирование 83,5 % 

 


		2021-06-21T15:31:16+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




